
Státní bakalářská zkouška z anglického jazyka 
 

Tato státní zkouška je výhradně individuální a testuje dvě základní úrovně: 1) jazykové 
kompetence zkoušeného, 2) jeho oborové znalosti odpovídající souhrnnému absolvování 
dílčích zkoušek z povinných lingvistických a literárních disciplín ve tříletém bakalářském 
studiu na Katedře anglického jazyka a literatury PedF UK. Zkouška se skládá ze tří částí: 

1. Proficiency (dvě „warm-up“ otázky) 

2. Anglická a americká literatura 

3. Lingvistika AJ 

Student si losuje jednu „warm-up“ otázku a otázky/zadání z literatury a lingvistiky, poté 
následuje čas na přípravu v délce 35 minut. 

 

1. První část zkoušky je zaměřena na jazykový projev studenta. Student si vylosuje jedno 
zadání, přičemž svůj projev na dané téma si může připravit. O tématu by měl během zkoušky 
hovořit po dobu 2-3 minut. Zkušební komise může položit k tématu doplňující otázky. Poté 
student dostane od zkoušejícího jednu otázku na jiné obecné téma, na kterou odpovídá 
spontánně, tj. bez přípravy, po dobu 1-2 minut. Tato část zkoušky trvá celkem 5 minut. 

2. Druhá část státní zkoušky, která je zcela předmětem přípravy, je z oblasti anglické a americké 
literatury. Student si losuje jednu otázku z anglické literatury a jednu otázku z americké 
literatury, přičemž na každou z nich by měl na odpovídající jazykové úrovni pohovořit po dobu 
7-8 minut. Zkušební komise může položit doplňující otázky. Tato část zkoušky trvá celkem 15 
minut.  

3. Třetí část zkoušky, která je opět zcela předmětem přípravy, spočívá v práci s vylosovaným 
textem. Student má část textu přečíst nahlas a poté na odpovídající jazykové úrovni zodpovědět 
otázky z lingvistiky, které jsou uvedeny pod textem. Tyto otázky se vztahují k textu a pokrývají 
základní lingvistické pojmy a popis angličtiny z pohledu fonetického a fonologického, 
morfologického, syntaktického a lexikologického. Zkušební komise může položit doplňující 
otázky. Tato část zkoušky trvá celkem 15 minut. 

 

Součástí hodnocení všech tří částí státní zkoušky je celková jazyková úroveň a kultivovanost 
jazykového projevu. 

O výsledku zkoušky hlasuje komise na základě všech tří částí zkoušky. 

Celkové trvání státní zkoušky: 35 minut. 

 

Požadavky ke zkoušce: 

- Ovládnutí všech gramatických struktur a jejich praktické použití na velmi pokročilé úrovni 
(tj. C1+ podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky). 



- Aktivní ovládnutí širokého okruhu slovní zásoby na velmi pokročilé úrovni (tj. C1+ podle 
Společného evropského referenčního rámce pro jazyky). 

- Schopnost ústně se vyjadřovat plynule, koherentně a správně organizovaným a kultivovaným 
způsobem, formálním a na slovní zásobu bohatým jazykem na velmi pokročilé úrovni (tj. C1+ 
podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky). 

- V rámci druhé a třetí části zkoušky má zkoušený prokázat přehled a znalosti oboru na základě 
povinných (a případně absolvovaných povinně volitelných) kurzů bakalářského programu na 
KAJL PedF UK. 

 

 

 


